
                                                                                                                                              
                                                   

 

PORTARIA Nº 18/2025 

Súmula: Nomeação de Agente de Controle Interno em substituição à 

colaboradora em férias  

O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe 

é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de dezembro de 2011 e Estatuto 

da entidade, pelo presente, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar o Sr. Alceu Albino von der Osten Neto, portador do CPF nº 

050.244.319-79, para exercer a função de Agente de Controle Interno, em 

substituição à Sra. Fabiele Martins Brodzinski portadora do CPF nº 033.068.559-

79, no período de férias da colaboradora, compreendido entre 12/01/2026 à 

17/01/2026.  

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de referência. 

 

Curitiba, 08 de dezembro de 2025.  

 

 

 

 

José Eduardo Bekin 

Diretor Presidente 

 

 

 

JOSE 
EDUARDO 
BEKIN:0994
2953833

Assinado de forma 
digital por JOSE 
EDUARDO 
BEKIN:09942953833 
Dados: 2025.12.08 
14:06:01 -03'00'



773ª feira |09/Dez/2025  - Edição nº 12045

Secretaria do Desenvolvimento 
Sustentável

 
 
 
 

                                        RESOLUÇÃO SEDEST N° 73/2025 
 

Súmula: Designa a servidora 
JULIANA OLIVEIRA MENESES 
para responder interinamente pela 
Coordenação de Patrimônio Natural 
e Educação Ambiental– 
CPNEA/SEDEST, por motivo de 
férias da titular.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL, nomeado pelo Decreto nº 9.324, de 24 de março de 
2024, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 4º da Lei 
Estadual nº 21.352, de 1º de janeiro de 2023;  
 
Considerando o contido no protocolo nº 25.042.510-4 
 RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar a servidora JULIANA OLIVEIRA MENESES, RG nº 
3.***.493-*, para responder interinamente pela Coordenação de 
Patrimônio Natural e Educação Ambiental – CPNEA/SEDEST, no período 
de 05 de janeiro de 2026 a 22 de janeiro de 2026, por motivo de férias da 
titular Nara Lucia Da Silva, RG nº 2***83*/AM. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Curitiba, 04 de dezembro de 2025. 
 

ASSINADO ELETRONICAMENTE 
RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO 

Secretário de Estado do Desenvolvimento Sustentável 
 169170/2025 

INVEST PARANÁ

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVEST PARANÁ 

ATO DE PESSOAL Nº 019/2025 - DISPENSA 

A Diretoria da INVEST PARANÁ, no uso de suas atribuições 
estatutárias, RESOLVE: 
 
- DISPENSAR o senhor RICARDO CRACHINESKI GOMYDE, a 
pedido, portador do CPF nº 759.231.579-34 de responder pela 
atribuição de ASSESSOR III DESENVOLVIMENTO ECONOMICO a 
partir de 01 de dezembro de 2025. 
 

Curitiba, 01 de dezembro de 2025. 
 

José Eduardo Bekin 
Diretor Presidente 

 
Paulo A. Morva Martins 

Diretor de Administração e Finanças 

168693/2025

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVEST PARANÁ 

PORTARIA Nº 18/2025 

Súmula: Nomeação de Agente de Controle Interno em Substituição à 
colaboradora em férias  
O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de 
dezembro de 2011 e Estatuto da entidade, pelo presente, 
 

RESOLVE 
Art. 1º Designar o Sr. Alceu Albino von der Osten Neto, portador do 
CPF nº 050.244.319-79, para exercer a função de Agente de Controle 
Interno, em substituição à Sra. Fabiele Martins Brodzinski portadora do 
CPF nº 033.068.559-79, no período de férias da colaboradora, 
compreendido entre 12/01/2026 à 17/01/2026.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de referência. 
 

Curitiba, 08 de dezembro de 2025.  
José Eduardo Bekin 

Diretor Presidente 

169434/2025

IAT

Portaria n° 12814/2025/OD-GOUT. Prot. 24.615.654-9.  Aproveitamento 
hidrelétrico sem barragem/soleira. Outorgado(s) GUARANI ENERGIA SPE 
LTDA - CPF/CNPJ 37.610.200/0001-76. Rio Guarani. Iguaçu. Coordenadas UTM 
7.192.562,33 N 289.380,76 E. Validade 10 anos. Finalidade Aproveitamento de 
potencial hidráulico. Município Três Barras do Paraná. Esta portaria revoga a 
portaria n° 26030/2023/OP-GOUT.

 168787/2025 

Portaria n° 12806/2025/OD-GOUT. Prot. 24.523.694-8.  Lançamento de efluentes. 
Outorgado(s) Lincoln Douglas Silva - CPF/CNPJ 081.249.009-65. Córrego Canela. 
Paraná 3. Coordenadas UTM 7.316.777,62 N 793.280,52 E. Validade 03/04/2029. 
Finalidade Diluição de efluente de aquicultura comercial. Vazão máxima outorgada 
78.00 m³/h 24:00 horas/dia 31 dias/mês. Município Terra Roxa.

 168709/2025 

Portaria n° 12820/2025/OD-GOUT. Prot. 24.958.243-3.  Barragem/soleira. 
Outorgado(s) Everton Cezar Giotti - CPF/CNPJ 049.560.499-27. Córrego Sem 
denominação na base. Iguaçu. Coordenadas UTM 7.080.995,32 N 471.461,64 
E. Validade 10 anos. Finalidade Lazer sem captação, Paisagismo sem captação. 
Município General Carneiro. Esta portaria revoga a portaria n° 10206/2025/
OP-GOUT.

 168800/2025 

Portaria n° 12802/2025/OP-GOUT. Prot. 24.921.057-9.  Captação superficial. 
Outorgado(s) MARISTELA OSSOVSKI - CPF/CNPJ 505.853.719-20. Córrego 
Sem denominação na base. Paranapanema 1. Coordenadas UTM 7.458.042,00 N 
559.575,00 E. Validade 2 anos. Finalidade Aquicultura comercial. Vazão máxima 
outorgada 1.00 m³/h 24:00 horas/dia 31 dias/mês. Município Itambaracá.

 168799/2025 

Portaria n° 12803/2025/OP-GOUT. Prot. 24.893.803-0.  Captação superficial. 
Outorgado(s) MARCIO JOÃO UECKER - CPF/CNPJ 747.467.319-34. Rio 
Guaçu. Paraná 3. Coordenadas UTM 7.283.146,88 N 200.190,95 E. Validade 2 
anos. Finalidade Aquicultura comercial. Vazão máxima outorgada 65.00 m³/h 20:00 
horas/dia 31 dias/mês. Município Quatro Pontes.

 168797/2025 

Portaria n° 12805/2025/OP-GOUT. Prot. 24.914.337-5.  Lançamento de efluentes. 
Outorgado(s) MARISTELA OSSOVSKI - CPF/CNPJ 505.853.719-20. Córrego 
Sem denominação na base. Paranapanema 1. Coordenadas UTM 7.458.322,63 
N 559.718,77 E. Validade 2 anos. Finalidade Diluição de efluente de aquicultura 
comercial. Vazão máxima outorgada 5.00 m³/h 24:00 horas/dia 31 dias/mês. 
Município Itambaracá.

 168796/2025 

Portaria n° 12812/2025/OP-GOUT. Prot. 22.710.543-7.  Captação superficial. 
Outorgado(s) WALTER TORMENA - CPF/CNPJ 220.206.161-49. Rio Ivaí. Ivaí. 
Coordenadas UTM 7.431.419,00 N 266.478,26 E. Validade 2 anos. Finalidade 
Irrigação. Vazão máxima outorgada 1200.00 m³/h 08:00 horas/dia 31 dias/mês. 
Município Douradina. Esta portaria revoga a portaria n° 1469/2010-DPCA.

 168720/2025 

Portaria n° 12813/2025/OP-GOUT. Prot. 22.710.544-5.  Captação superficial. 
Outorgado(s) WALTER TORMENA - CPF/CNPJ 220.206.161-49. Rio Ivaí. Ivaí. 
Coordenadas UTM 7.432.257,32 N 265.699,27 E. Validade 2 anos. Finalidade 
Irrigação. Vazão máxima outorgada 340.00 m³/h 24:00 horas/dia 31 dias/mês. 
Município Douradina. Esta portaria revoga a portaria n° 1470/2010-DPCA.

 168721/2025 

Portaria n° 12819/2025/OP-GOUT. Prot. 24.803.496-3.  Barragem/soleira. 
Outorgado(s) PAULO EDSON PRATINHA ALVES  - CPF/CNPJ 101.448.818-45. 
Rio Paixão. Ivaí. Coordenadas UTM 7.458.712,97 N 328.946,97 E. Validade 2 anos. 
Finalidade Captação. Município Guairaçá.

 168795/2025 

Portaria n° 12818/2025/OD-GOUT. Prot. 24.770.083-8.  Aproveitamento 
hidrelétrico com barragem/soleira. Outorgado(s) TH Energia Sustentável Ltda. - 
CPF/CNPJ 37.133.094/0001-87. Rio São Francisco. Paraná 3. Coordenadas UTM 
7.261.285,73 N 212.185,08 E. Validade 10 anos. Finalidade Aproveitamento de 
potencial hidráulico. Município Toledo. Esta portaria revoga a portaria n° 1/2021.

 168794/2025 

Portaria n° 12809/2025/OP-GOUT. Prot. 24.732.456-9.  Lançamento de efluentes. 
Outorgado(s) ROMÁRIO MARQUARDT - CPF/CNPJ 077.632.889-14. Rio Azul. 
Piquiri. Coordenadas UTM 7.335.812,00 N 263.595,00 E. Validade 15/10/2027. 
Finalidade Diluição de efluente de aquicultura comercial. Vazão máxima outorgada 
29.00 m³/h 24:00 horas/dia 31 dias/mês. Município Perobal.

 168793/2025 

Portaria n° 12808/2025/OP-GOUT. Prot. 24.732.451-8.  Lançamento de efluentes. 
Outorgado(s) ROMÁRIO MARQUARDT - CPF/CNPJ 077.632.889-14. Rio Azul. 
Piquiri. Coordenadas UTM 7.336.278,00 N 263.559,00 E. Validade 15/10/2027. 
Finalidade Diluição de efluente de aquicultura comercial. Vazão máxima outorgada 
99.00 m³/h 24:00 horas/dia 31 dias/mês. Município Alto Piquiri.

 168792/2025 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
849687725

Documento emitido em 11/12/2025 09:46:32.

Diario Oficial Executivo
Nº 12045 | 09/12/2025 | PÁG. 77

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

fabiele.b
Realce

fabiele.b
Realce


